

Beslutningsforslag nr. B. 12. Fremsat den 11. oktober 1978 af Waldorff (VS) og Wilhelm (VS)

Forslag til folketingsbeslutning

om stop for skatteunddragelse i forbindelse med etableringskonti og investeringsfonds

Folketinget opfordrer regeringen til snarest at forhindre den skatteunddragelse, som finder sted ved anvendelse af midler indsat på etableringskonti eller investeringsfonds til køb af afskrivningsberettigede anparter.

Bemærkninger til forslaget

Den kombinerede anvendelse af etableringskonti/investeringsfonds og afskrivningsberettigede anparter, f. eks. i erhvervsejerlejligheder, er en af de mest indbringende skattefiduser, der findes.

Den eksisterende lovgivning sikrer først, at der opnås skattefritagelse for de midler, som indsættes på etableringskonti/investeringsfonds. Ved køb af afskrivningsberettigede anparter til en del af deres pålydende frigives de bundne midler – uden at der sker en beskatning – hvorved der dels opnås en kontant gevinst, dels sikres nye afskrivningsmuligheder på anparterne.

Der er tale om en fidus, der er som skræddersyet til folk med høje indkomster, hvis væsentligste problem er, hvordan de skal komme uden om skattevæsenet. Her er ikke blot tale om skattefritagelse, men om direkte skatteyderfinansiering af investeringer, som i sig selv er helt igennem profitable.

Man kan selvfølgelig søge at stoppe denne form for skatteunddragelse ved at begynde at lappe på lovgivningen omkring anpartsselskaber.

Men det eneste effektive – og i øvrigt rigtige ud fra andre synsvinkler – vil være at fjerne den eksisterende skattefritagelse for midler indsat på etableringskonti og investeringsfonds.

Det merprovenu for staten, som følger af forslaget, skal anvendes til skattelettelser for de laveste indkomster.

Det er vanskeligt at opgøre, hvor stort dette merprovenu vil være. En ophævelse af investeringsfondsloven, som, hvis den udnyttes fuldt, koster 2 mia kr., vil kun forøge provenuet væsentligt, hvis der sættes ind over for en række andre afskrivningsmuligheder.

En ophævelse af loven om etableringskonti vil ifølge ministeren for skatter og afgifter betyde en øjeblikkelig forøgelse af beskatningsgrundlaget med 400 mill. kr.